
Tribuna do Norte  Pindamonhangaba, 7 de maio de 20218

fls. 148

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

H
E

L
IO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 S

E
N

A
. 

P
a
ra

 a
c
e
s
s
a
r 

o
s
 a

u
to

s
 p

ro
c
e
s
s
u
a
is

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/

/e
s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
e
s
a
j,
 i
n
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 

1
0
0
3
1
2
5
-2

1
.2

0
1
9
.8

.2
6
.0

4
4
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 A

B
D

B
6
5
4
. 

fls. 148

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l 
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

H
E

L
IO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 S

E
N

A
. 

P
a
ra

 a
c
e
s
s
a
r 

o
s
 a

u
to

s
 p

ro
c
e
s
s
u
a
is

, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/

/e
s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
e
s
a
j,
 i
n
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 

1
0
0
3
1
2
5
-2

1
.2

0
1
9
.8

.2
6
.0

4
4
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 A

B
D

B
6
5
4
. 

CONSELHO GESTOR DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DO TRABIJU 
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

 (GESTÃO 2021/2023)
Estabelece a formação das Câmaras Técnicas previstas no Plano de Manejo do Parque Natural do 
TRABIJU e sua constituição.
O Conselho Gestor do Parque Natura Municipal do TRABIJU, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art. 1º Constituir as Câmaras Técnicas e sua composição da seguinte forma:
Câmara Técnica 1. PESQUISA E MONITORAMENTO - MANEJO DE RECURSOS
Câmara Técnica 2. PROTEÇÃO E FISCALIZAÇÃO - INTEGRAÇÃO COM A REGIÃO
Câmara Técnica 3. OPERACIONALIZAÇÃO - USO PÚBLICO

Art. 2º Nominar os membros que compõem as câmaras técnicas: 
Câmara técnica 1. Adriana de Azevedo Prestes, Adriana Sacioto Marcontonio, Alex Sandro OliveirA 
Mesquita, Carlos Eduardo Aguiar Alves, Julio Cesar Voltoline, Thiago da Silva, Rafael Ribeiro 
Cavalcante de Souza, Maria Eduarda San Martin.
Câmara Técnica 2. Vitor Suzuki de Carvalho, Felipe Vicente Soares da Silva, Luiz Augusto Milan 
Dias, Claudionor da Silva Eleine Santos, Thiago da Silva, Rafael Ribeiro Cavalcante de Souza e 
Maria Eduarda San Martin.
Câmara Técnica 3. Regina Midori Fukashiro, Michelli Tamiris Nakamura, Rodrigo Ver Valen Rosana 
Belló Teixeira Leite, Gabriel Rezende de Souza, Claudionor da Silva, Eleine Santos Romão, Thiago 
da Silva, Rafael Ribeiro Cavalcante de Souza e Maria Eduarda San Martin.

Art. 3º Câmaras Técnicas com duração de trabalho por 2 anos.

Pindamonhangaba, 05 de Maio de 2021.

Rafael Ribeiro Cavalcante de Souza
Presidente do Conselho

 
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO
              SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO REFERENTE A APOSTILAMENTOS REALIZADOS NO EXERCÍCIO DE 2021 ENTRE AS 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 - APOSTILAMENTO -
1 EXTRATO PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO 43/2019 ADIT. 01/2020 (MUNICIPAL)

Processo Administrativo: Nº 36235/2019

Parceiros:
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 
Assistência Social / Associação do Centro de Convivência de 
Idosos “Francisca Inácio Ribeiro”

Objeto:
O presente Termo de Colaboração tem por objeto executar 
na Proteção Social Básica, Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para idosos, 40 atendimentos/mês.

Descrição do apostilamento:

Autorização de uso dos recursos previstos para despesas 
com gêneros alimentícios e material de consumo (material de 
oficina), para compra de produtos para confecção de pães, 
bolos e salgados por 3 (três) idosas integrantes do Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

Data do apostilamento: 05/02/2021
2 EXTRATO PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO 38/2019 ADIT. 01/2020 (MUNICIPAL)

Processo Administrativo: Nº 36267/2019

Parceiros:
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria 
de Assistência Social/Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Pindamonhangaba

Objeto:
A OSC executará Programa Socioassistencial de 
Proteção Social Básica para pessoas com deficiência, 41 
atendimentos/mês.

Descrição do apostilamento:

Solicitação da OSC quanto a readequação dos quadros “6. 
Recursos Humanos”, alterando o vínculo empregatício do 
profissional Terapeuta Ocupacional de CLT para RPA, devido à 
dificuldade em realizar a contratação desse profissional durante 
a pandemia de COVID-19, e também a correção de sua carga 
horária, pois no quadro constante no plano de trabalho original 
foi digitado erroneamente 61 horas, sendo o correto 20 horas.

Data do apostilamento: 01/04/2021
3 EXTRATO PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO 39/2019 ADIT. 01/2020 (MUNICIPAL)

Processo Administrativo: Nº 36266/2019

Parceiros:
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria 
de Assistência Social/Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Pindamonhangaba

Objeto:
A OSC executará Serviço de Proteção Social Especial de 
Média Complexidade para pessoas com deficiência, idosas 
e seus familiares, 82 atendimentos/mês.

Descrição do apostilamento:

Solicitação da OSC quanto a readequação do quadro “6. 
Recursos Humanos”, substituindo um inspetor por um auxiliar 
administrativo. O plano de trabalho desta parceria contempla 
02 (dois) inspetores, pois foi elaborado visando atividades 
presenciais, porém devido a pandemia de covid-19, foi 
observado que 01 (um) inspetor consegue realizar suas 
atividades com qualidade e eficiência, mas existe a 
necessidade de mais um profissional auxiliar administrativo.

Data do apostilamento: 12/03/2021
4 EXTRATO PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO 64/2019 ADIT. 01/2020 (ESTADUAL)

Processo Administrativo: Nº 36550/2019

Parceiros:
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 
Assistência Social/Associação dos Salesianos Cooperadores 
de Pindamonhangaba

Objeto:

A OSC EXECUTARÁ NA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE MÉDIA COMPLEXIDADE SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE 
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA 
E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A COMUNIDADE, 24 
ATENDIMENTOS/MÊS.

Descrição do apostilamento:

Readequação dos valores dos repasses mensais entre 
as naturezas de despesas, sendo informado que houve a 
dispensa de uma colaboradora (assistente administrativo), 
e que os valores remanescentes de RH precisam ser 
realocados para outras naturezas de despesas, sendo 
remanejados para “Outros Materiais de Consumo, Gêneros 
Alimentícios e Serviços de Terceiros”

Data do apostilamento: 06/04/2021
5 EXTRATO PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO 65/2019 ADIT. 01/2020 (MUNICIPAL)

Processo Administrativo: Nº 36552/2019

Parceiros:
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 
Assistência Social/Associação dos Salesianos Cooperadores 
de Pindamonhangaba

Objeto:

A OSC EXECUTARÁ NA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE MÉDIA COMPLEXIDADE SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE 
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA 
E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A COMUNIDADE, 66 
ATENDIMENTOS/MÊS.

Descrição do apostilamento:
Readequação dos valores previstos no cronograma de 
desembolso, realocando-os entre as naturezas de despesas 
previstas, visando a melhor execução do objeto durante o 
período de pandemia do COVID-19.

Data do apostilamento: 06/04/2021
6 EXTRATO PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO 67/2019 ADIT. 01/2020 (ESTADUAL)

Processo Administrativo: Nº 36548/2019

Parceiros:
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de 
Assistência Social/Associação dos Salesianos Cooperadores 
de Pindamonhangaba

Objeto:
A OSC EXECUTARÁ NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS PARA CRIANÇA E ADOLESCENTES, 64 
ATENDIMENTOS/MÊS.

Descrição do apostilamento:

Readequação dos valores dos repasses mensais entre as 
naturezas de despesas, porém sem alterar o valor total da 
parceria, pois houve a dispensa da colaboradora responsável 
pela oficina de música/violão, porém a entidade afirma que 
o serviço permanecerá sendo oferecido, conforme plano de 
trabalho, porém será custeado coma contrapartida da entidade.

Data do apostilamento: 30/03/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 1400, Bairro 
Alto do Cardoso:

PREGÃO Nº 033/2021 (PMP 2064/2021)
Para “contratação de empresa especializada em treinamento, educação permanente e mão de obra 
especializada para prestação de serviços de atendimento aos cuidados de pacientes com covid 19, conforme 
especificações, quantitativos, regulamentação do gerenciamento e execução de atividades e serviços de saúde 
constantes neste termo em áreas de emergência de saúde pública do município em unidade de urgência e 
emergência seguindo as normativas do sistema único de saúde no município de Pindamonhangaba, pelo 
período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por períodos iguais até o limite legal (lei 8.666)”, com 
entrega dos envelopes até dia 13/05/2021 às 14h e início da sessão às 14h30. 

Os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br. Maiores informações no endereço 
acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** HOMOLOGAÇÃO ***

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2021 (PMP 268/2021) 
A autoridade superior homologou, em 05/05/2021, e adjudicou a licitação supra, que cuida de “aquisição 
de materiais de serralheria para serem utilizados em diversas obras/manutenção no Município de 
Pindamonhangaba”, em favor das empresas, os itens (item-vl unit em R$): OP Materiais Serviços Importação e 
Exportação Ltda ME: 01-1387,72; Saluti & Cia Ltda EPP: 02-87,75; 03-343,89. 

PREGÃO Nº 022/2021 (PMP 1255/2021) 
A autoridade superior, com base na análise das amostras pela equipe técnica do Departamento de Atenção ao 
Servidor – Secretaria Municipal de Administração, homologou, em 04/05/2021, e adjudicou a licitação supra, que 
cuida de “aquisição de equipamentos de Proteção Individual (EPIs) para atender aos servidores do Cemitério 
Municipal, no sepultamento de óbitos em decorrência da pandemia da COVID 19”, em favor das empresas: 
Carvalho e Villela Ltda ME, os itens 05, 06, 07, no valor total de R$ 7.087,50; e Habiatar Comércio e Serviços de 
Manutenção Eireli, os itens 01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, 11, 12, no valor total de R$ 21.970,00. 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2021 (PMP 1371/2021) 
A autoridade superior homologou, em 05/05/2021, e adjudicou a licitação supra, que cuida de “aquisição de 
ferramentas para a Secretaria Municipal de Governo e Serviços Públicos”, em favor das empresas, os itens 
(item-vl unit em R$): Delta Comércio de Máquinas, Ferragens e Ferramentas Eireli: 08-43,00; 24-326,00; GGV 
Comercial Eireli: 01-35,34; 06-43,66; 33-29,79; HSX Comércio e Serviços Eireli: 31-34,65; 36-42,57; 37-54,45; 
Kloos Distribuidora de Materiais Eireli: 27-41,10; 28-33,10; 30-262,00; Mizuta Máquinas e Ferramentas Eireli 
ME: 38-220,00; Raul Rabello Neto EPP: 02-58,80; 03-59,70; 04-47,50; 05-10,60; 07-34,65; 09-60,39; 10-
41,66; 11-40,00; 12-43,66; 13-13,11; 14-13,11; 15-44,55; 16-41,58; 17-94,00; 18-57,25; 19-33,50; 20-69,00; 
21-92,00; 26-41,58; 29-54,45; Saluti & Cia Ltda EPP: 23-27,32; 25-43,81; 32-35,64; Unimáquinas Ferramentas 
e Equipamentos Eireli ME: 22-75,44; 34-48,50; 35-91,00. 

PREGÃO Nº 053/2021 (PMP 2194/2021) 
A autoridade superior homologou, em 03/05/2021, e adjudicou a licitação supra, que cuida de “aquisição de 
materiais para roçadeiras”, em favor das empresas: Delta Comércio de Máquinas, Ferragens e Ferramentas 
Eireli, o item 01, no valor total de R$ 2.180,00; e Saluti & Cia Ltda EPP, o item 02, no valor total de R$ 1.276,00. 

*** LICITAÇÃO FRACASSADA / DESERTA ***

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2021 (PMP 1888/2021) 
A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro, declarou, em 29/04/2021, fracassada a licitação supra, 
que cuida de “aquisição de móveis em aço para acondicionamento e transporte de livros para alunos da rede 
Municipal de Ensino de Pindamonhangaba”. 

*** ADITAMENTO ***

PREGÃO Nº 206/2019 (PMP 27268/2019)
Foi firmado o aditamento 01/2021, de 28/04/2021, ao contrato 157/2019, que cuida de “contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de assistência à criança e ao adolescente portador de transtorno 
mental”, para prorrogação até 04/11/2021, assinando pela contratante a Sra Valéria dos Santos, e pela 
contratada, empresa Infap – Instituto de Formação e Ação em Políticas Sociais para Cidadania, o Sr Mozart 
Ladenthin Junior.

COMTUR Pindamonhangaba
Conselho Municipal de Turismo

CONVOCAÇÃO PARA A 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA
BIÊNIO 2020 – 2022

O Conselho Municipal de Turismo de Pindamonhangaba- COMTUR, através de sua Presidente,
CONVOCA:
Os Conselheiros e Conselheiras do COMTUR e a população interessada, para a 43ª reunião ordinária, a saber:

Data: 11/05/2021

Local da Reunião: Auditório do Palacete 10 de Julho. Rua Dep. Claro César, 33 - Centro,
Pindamonhangaba - SP, 12400-220

Horário: 17:30 h (duração máxima 1h 30 min horas).

Obs: Devido a Pandemia, os interessados a participar deverão fazer a confirmação de
presença antecipada para melhor organização do espaço e segurança de todos.

PAUTA DA REUNIÃO:
1- APROVAÇÃO DA ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA.
2- APRESENTAÇÃO DOS NOVOS CONSELHEIROS REPRESENTANDO O DEPARTAMENTO DE MEIO
AMBIENTE: Sr. Rafael Ribeiro Cavalcante de Souza e a Sra. Elis Carolina de Moraes Barbosa
3- APRESENTAÇÃO DO DETUR SOBRE PROJETOS E AÇÕES EM ANDAMENTO
4- COMISSÕES DE TRABALHO – POSICIONAMENTO DE TRABALHOS E REVISÃO DE PENDÊNCIAS.
5- MIRANTE DO PORTAL – IMPORTÂNCIA TURÍSTICA, ACESSO, SEGURANÇA
6- INFORMES E OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DO COMTUR.

OBS: Os interessados a participar da reunião deverão enviar um e-mail para cadastro para
turismo@pindamonhangaba.sp.gov.br

Não serão permitidos assuntos políticos e partidários
As perguntas deverão ser realizadas através do chat, as quais serão analisadas e apresentadas através do
mediador.

Pindamonhangaba, 06 de maio de 2021.

Kelly Eugênio Mendonça Faria
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

CONVOCAÇÃO

Convocamos a comparecer no Departamento de Recursos Humanos, situado na Rua Deputado Claro 
César, nº 30, centro, os candidatos nominados a seguir, por ordem de classificação, munidos da 
seguinte documentação, em original e cópia:

01 - Comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
02 - Carteira de Identidade;
03 - CPF;
04 - Cartão do PIS/PASEP;
05 - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
06 - Certidão de Nascimento (solteiro) ou Certidão de Casamento;
07 - Certificado de reservista (sexo masculino);
08 - Comprovante de escolaridade conforme exigido no edital do concurso;
09 - Comprovante de experiência conforme exigido no edital do concurso;
10 - Comprovante de Inscrição no Conselho de Classe;
11 - Atestado de Antecedentes Criminais;
12 - Comprovante de residência;
13 - 01 (uma) foto 3 x 4 colorida (recente);
14 - Certidão de Nascimento dos filhos e dependentes (se houver);
15 - Caderneta de Vacinação - filhos de 0 a 5 anos (se houver);
16 - Declaração de Escolaridade - filhos de 6 a 14 anos (se houver).

PSICÓLOGO

Dia 11/05/2021 às 15h00
7º MARCELA PEZZI

MARCELO RIBEIRO MARTUSCELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 1400, Bairro 
Alto do Cardoso:

PREGÃO Nº 059/2021 (PMP 2724/2021)
Para “contratação de empresa especializada na prestação de serviços para gestão, implantação e execução 
de correções gerais (serviços de elétrica, hidráulica e consertos gerais) e gestão, implantação e execução de 
preservação do horto dos ambientes municipais de ensino e unidades administrativas da Secretaria Municipal 
de Educação de Pindamonhangaba”, com entrega dos envelopes até dia 20/05/2021 às 08h e início da sessão 
às 08h30. 

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2021 (PMP 2762/2021)
Para “aquisição de enxoval hospital para atender as unidades de saúde”, com entrega dos envelopes até dia 
19/05/2021 às 14h e início da sessão às 14h30. 

Os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br. Maiores informações no endereço 
acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

Conselho Municipal de Patrimônio Histórico, Cultural, Ambiental e 
Arquitetônico de Pindamonhangaba – CMPHCAAP 

Pindamonhangaba, 06 de maio de 2021

CONVOCAÇÃO – 1ª Reunião Extraordinária – 2021
Ficam os senhores Conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico, Cultural, 
Ambiental e Arquitetônico de Pindamonhangaba – CMPHCAAP convocados a participar da 1ª Reunião 
Extraordinária – 2021 que será virtual e em regime de urgência:
Pauta:
- Posse do Engº Agrônomo Edargê Marcondes Filho como Titular devido a vacância do cargo pelo falecimento 
de sua Titular Arq. Dra. Lívia Vierno
- Apresentação e aprovação da Arq. Fernanda Vierno de Moura como Suplente em Cargo Técnico do Engº 
Agrônomo Edargê Marcondes Filho.
- Informações da Presidência sobre formação de Grupo de Estudos para Tombamento do Solar dos Salles
Data: 11/05/2021 (terça-feira) Horário: 14h00 (quatorze horas) Plataforma: link: https://meet.google.com/hwt-zkhy-nti

ANA MARIA CORREA GUIMARÃES IADELUCA
Presidente CMPHCAAP

Pindamonhangaba recebe, 
entre os dias 10 e 14 de maio, 
uma ação do projeto “DPU para 
Todos”, para levar orientação 
jurídica gratuita aos munícipes 
com renda familiar de até R$ 
2 mil reais. O Projeto é realiza-
do pela Defensoria Pública da 
União, e na cidade tem o apoio 
da Prefeitura Municipal, por 
meio da Secretaria de Assistên-
cia Social.   

A ação tem o objetivo de as-
segurar a igualdade de oportu-
nidade de acesso à Justiça e de 
orientar juridicamente sobre 
os benefícios da Previdência 
Social e Assistência Social, em 

temas como: Aposentadorias, 
Auxílio Doença, benefício de 
prestação continuada (BCP/
LOAS), Auxílio Emergencial, 
Seguro-Desemprego, FGTS, 
PIS/PASEP, Bolsa Família, en-
tre outros.

Para participar, o interes-
sado deverá se cadastrar por 
meio do link: https://forms.gle/
crUFNt39hoYCU5Uo6. As vagas 
são limitadas.

Os atendimentos serão reali-
zados presencialmente, em dois 
locais: no prédio do Cadastro 
Único, região central, e no Cras 
de Moreira César, abrangendo a 
região do distrito.

De 10 a 12 de maio, os atendi-
mentos serão no prédio do Ca-
dastro Único, das 9 às 12 horas e 
das 13 às 16 horas. O prédio fica 
na Avenida Albuquerque Lins, 
550, bairro São Benedito. Tele-
fones: 3550-5350 e 3550-5351.

Nos dias 13 e 14 de maio, o 
atendimento será no Cras Mo-
reira César, também das 9 às 
12 horas e das 13 às 16 horas. O 
Cras fica na Rua Carlos Augusto 
Machado, 63, em Moreira Cé-
sar. Telefone 3637-5386.

A ação está seguindo todas 
as recomendações de seguran-
ça sanitária, para proteção dos 
defensores e assistidos.

Defensoria Pública da 
União realiza ação em 

Pindamonhangaba com 
apoio da Prefeitura

geral


	TN0708

